
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1027 del 18/09/2020 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 

 

Oggetto: Rinnovo ed estensione del  servizio di sostegno 

specialistico  ai minori con disabilità  per favorirne 

l'integrazione  a favore della coop La Clessidra - 

periodo 22.09.2020-30.06.2021- CIG  

 

 
 

 

 

 

 

N° 345 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1221 del 15/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 
DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 
 

OGGETTO: RINNOVO ED ESTENSIONE DEL  SERVIZIO DI SOSTEGNO SPECIALISTICO  AI MINORI 

CON DISABILITÀ  PER FAVORIRNE L'INTEGRAZIONE  A FAVORE DELLA COOP LA 

CLESSIDRA - PERIODO 22.09.2020-30.06.2021- CIG 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
  

Richiamate: 
 

 le deliberazioni n° 21 del 23.04.2019 e n. 20 del 23.04.2019 con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente il Bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 e 

il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 

  la deliberazione della G.C. n. 88 del 2.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (Peg)   per l’esercizio 2019-2020-2021; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 
Visto il Provvedimento Sindacale Prot.  10406 del 11.03.2019, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000, l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 9 del 31/01/2018 di approvazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2018/2020; 

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 



 Premesso che: 

 con determinazione n. 620 del 4.07.2018 è stata indetta una procedura di gara per 

l’affidamento in appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori con disabilità per 

favorirne l’integrazione scolastica per il periodo 01.10.2018-30.06.2020, con possibilità di 

rinnovo per un ulteriore anno; 

 con successiva   determinazione n. 897 del 27.09.2018 del Direttore dell’Area 9   è stato 

aggiudicato, in via definitiva, l’appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori con 

disabilità per favorirne l’integrazione scolastica alla ditta La Clessidra Soc. Coop. Sociale 

Onlus con sede legale in Villacidro via San Gavino n. 25 P.I. 02512120920 (Codice CIG  

7551344E30);  

 con determinazione   919 del 2/10/2018 si è proceduto ad assumere gli impegni di 

spesa   a favore della ditta La Clessidra per la gestione del servizio di cui trattasi; 

 

Dato atto che in data 30/06/2020 è scaduto il contratto Rep.  3222 del 18/12/2018   relativo alla 

gestione del servizio in questione e che questa amministrazione, considerata la positiva valutazione 

del servizio svolto dalla coop. La Clessidra, intende rinnovare alla stessa l’affidamento del servizio 

per un ulteriore anno, a far data dal    22.09.2020 e sino   al 30/06/2021; 

 

Vista la nota acquisita al Prot. Generale con il n.  22680 in data 11.06.2020, con la quale la Coop.  

La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus, facendo seguito alla nostra nota Prot. n. 22553 del 

10.06.2020, ha espresso   la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio, per il periodo 

22.09.2020/30.06.2021, alle stesse condizioni del contratto in essere Rep.  3222 del 18/12/2018; 

 

Considerato  che   la spesa di   €  140.907,59,  per il periodo 22.09.2020/30.06.2021,  troverà 

copertura per €  45.197,87   sul cap.  21232201/2020 Imp. 70 e per € 95.709,72 sul cap.  

21232201/2021 Imp.26 assunti con la citata determinazione n. 919/2018; 

 

Vista la D.R. n. 40/17 del 10.10.2019 avente ad oggetto “L.R. n.31 del 25.06.1934  Nuove norme 

sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, art. 11 , comma 2. Esercizio delle 

funzioni da parte degli enti Locali. Indirizzi operativi, con la quale la Ras detta nuovi indirizzi per 

garantire il diritto allo studio agli alunni con disabilità e meglio specifica la distribuzione delle 

competenze fra Comuni di   frequenza  e  Comuni di residenza e assegna agli stessi  le relative 

risorse finanziarie; 

 

Considerato che la suddetta deliberazione regionale  dispone che,  in caso di  assegnazione  

parziale di risorse, il Comune di frequenza che ha la competenza amministrativa dovrà garantire il 

servizio specialistico a tutti gli studenti senza eccezione alcuna,  salvo attivazione di appositi 

sistemi di rimborso fondi nei confronti del Comune di residenza su cui ricade invece  la 

competenza finanziaria; 

 
Tenuto conto che la Ras  ripartisce annualmente  in capo a tutti i Comuni  della Sardegna  le risorse 

finanziarie per l’attivazione dei servizi di  supporto organizzativo ed educativo ( assistenza 

specialistica all’autonomia e alla comunicazione degli alunni disabili riconosciuti ai sensi della L. 

104/1992); 

 

Dato atto che l’amministrazione comunale, in considerazione dell’ammontare delle risorse  

regionali assegnate e del numero degli alunni con disabilità  non residenti e frequentanti le scuole 

territoriali nell’anno scolastico 2020-2021,  circa n. 50,  intende disporre,  in ottemperanze alle 

disposizioni regionali in materia, in particolare  del D.G.R. 40/17 DEL 2019   che specifica  le 



competenze  amministrative e finanziarie ricadenti rispettivamente sui Comuni di frequenza e su 

quelli di residenza,   l’attivazione del servizio anche in favore degli alunni disabili frequentanti e non 

residenti al fine di garantire loro   il diritto  all’istruzione; 

 

Ritenuto che all’attivazione del servizio di cui sopra si intende provvedere mediante estensione 

contrattuale del servizio in essere trattandosi di prestazioni afferenti al medesimo contratto; 

 

Considerato che la cooperativa la Clessidra  ha gestito il medesimo servizio anche per altri Comuni  

limitrofi, tra i quali il comune di Cagliari, che conta il maggior numero di alunni disabili non 

residenti  frequentanti le scuole del territorio e di conseguenza  l’erogazione delle prestazioni da 

parte  degli stessi educatori riconfermati  anche nel corso dell’anno scolastico 2020/2021, 

consente di dare continuità  educativo – didattica al rapporto alunno/operatore, così come 

richiesto  e auspicato  dalle famiglie degli alunni disabili non residenti; 

 

Tenuto conto che la Ditta affidataria ha accettato con nota prot. 22680 del 11.06.2020 la proposta 

di estensione del contratto in favore degli alunni con disabilità non residenti e frequentanti le 

scuole del territorio nell’anno scolastico 2020-2021; 

 

Considerato pertanto di procedere all’estensione contrattuale del servizio di cui in argomento per 

l’importo di € 60.883,00 al fine di garantire il diritto all’istruzione anche agli alunni con disabilità 

non residenti ma frequentanti le scuole cittadine; 

 

Dato atto che il costo dell’estensione è calcolato sulla base della quota pro capite riconosciuta in € 

1.217,65 dalla Regione per ciascun alunno disabile per l’intero anno scolastico 2019-2020, in 

attesa di conoscere come di norma a novembre 2020, la quota aggiornata per l’anno scolastico in 

corso; 

 

Tenuto conto che: 

l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” conferma la possibilità di 

un’estensione contrattuale fino alla concorrenza del quinto dell’importo contratto” (quinto 

d’obbligo); 

 

Accertato che l’estensione contrattuale nei confronti della ditta affidataria per l’importo sopra 

indicato risulta ammissibile in quanto contenuta entro 1/5 dell’importo contrattuale di € 

411.871,75; 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in 

oggetto dell’Area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza per il periodo 2020-2022, approvato con la citata deliberazione della G.C. n. 18 del 

31.01.2020; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

 

- che il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro; 

 

- che la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 



sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 
DETERMINA 

 
di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio di sostegno 

specialistico in favore di minori disabili per favorirne l’integrazione, a favore della Ditta La Clessidra 

Società Cooperativa ONLUS, con sede in Villacidro, via San Gavino n. 27 P.I. 02512120920, per il 

periodo 22.09.2020/30.06.2021; 

 

di dare atto che la spesa di € 140.907,59, iva compresa, trova copertura per € 45.197,87 sul cap.  

21232201/2020 Imp. 70 e per € 95.709,72 sul cap.  21232201/2021 Imp. 26, assunti con la citata 

determinazione n. 919/2018, per il periodo 22.09.2020/30.06.2021; 

 

di estendere, per il periodo 22.09.2020-30-06-2021, il contratto, relativo al servizio di sostegno 

specialistico in favore di minori disabili per favorirne l’integrazione, anche ai minori con disabilità 

frequentanti le scuole cittadine e non residenti, per la maggiore spesa di € 60.883,00 iva 

compresa, dando atto che la stessa è contenuta nei valori del quinto d’obbligo, così come previsto 

dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 

di rilevare apposito accertamento di € 168.258,51 sul cap. di Entrata  2600/2020 “ Trasferimenti 

istituzioni scolastiche per interventi favore alunni disabili”; 

 

di impegnare a favore della ditta La Clessidra Società Cooperativa ONLUS, con sede in Villacidro, via 

San Gavino n. 27 P.I. 02512120920 la somma complessiva di € 60.883,00, Iva compresa, per il 

periodo 22.09.2020-30.06.2021, come segue: 

 
per € 20.295,00 sul cap. 21084001/2020 “Servizi Educativi Cap. E 2600” Codifica Ministeriale 

12.02.1.0103 D.L.gs 118/2011 -Centro di costo 1.99.99 per il periodo 22.10.2020-31.12.2020 

 

per € 40.588,00 sul cap. 21084001/2020 “Servizi Educativi Cap. E 2600” Codifica Ministeriale 

12.02.1.0103 D.L.gs 118/2011 -Centro di costo 1.99.99 per il periodo 01.01.2021- 30.06.2021, da 

destinare al FPV anno 2021; 

 
di dare atto che l’ufficio si riserva di impegnare, con successivo atto integrativo, le somme relative 

agli incentivi di all’art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 non appena verrà individuato il capitolo di spesa 

sul qual allocare le somme riferite all’ irap; 
 
di dare atto inoltre che: 
 

 che la ditta affidataria è tenuta all’osservanza di tutte le disposizioni di legge relative alla 

sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento al D.Lgs. 81/08.  La Ditta dovrà 



tener conto dei DVR (Documento valutazione rischi) messi a disposizione dagli Istituti 

Scolastici; 

 

 il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri a carico 

della Ditta affidataria; 

 

 Il CIG è il seguente 8439691D53 

 
 il suddetto servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto delle condizioni indicate nel 

precedente capitolato speciale d’appalto posto a base di gara approvato con determinazione 

dirigenziale n.  620 del 4.07.2018; 

 

 di aver verificato la regolarità contributiva con l’acquisizione del Durc on line della ditta    La 

Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus; 

 il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

 

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

 
Di dare atto ancora che la somma impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal 

crono programma di seguito indicato: 

 

                              
 

 

 

Istruttore Dirett. Amm.vo: Argiolas 

              Direttore dell’Area 
          Dott.ssa M.L. Giancaspro 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 

31/12/2020 

Anno esigibilità importo Fonte Finanziamento 
 

SI                   NO IMPORTO 2020                € 20.295,00 E 2600 Trasf. Istituz 

scolastiche  

 

X € 20.295,00 2021                € 40.588,00              

  2022   



Determinazione Nr° 1027 del  18/09/2020  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


